CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. /2024.

"Concede o Diploma de Honra ao Mérito à

Ilustríssima Senhora Stela Beatriz Duarte"

A Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, aprova e eu, Presidente, com base

no art. 40, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1' Fica concedido o "Diploma de Honra ao Mérito" à Ilustríssima Senhora Stela Beatriz

Duarte, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2° A entrega do Diploma será feita em data a ser marcada de comum acordo entre a

Câmara Municipal e a homenageada.

Art. 3° Revogadas as disposições em contrário, este Decreto Legislativo entra em vigor na data

da sua publicação, a ocorrer mediante a sua afixação no quadro de avisos da Câmara Municipal.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 28 de maio de 2024.

Paulo César Pereira
Vereador Proponente

lt

DADOS BIOGRÁFICOS:

Stela Beatriz Duarte

FILIAÇÃO: Filha de Antônio Alves Duarte (pequeno produtor rural) e Maria Aparecida do Carmo

Meira (do lar).

DATA DE NASCIMENTO: Nascida em 29 de novembro de 1986 (37 anos).

NATURAL: Araguari — MG

CÔNJUGE: Eder José Cardoso Máximo.

FILHA: Marina Duarte Máximo.

Cursou o Ensino Fundamental na E.E. Costa Sena (até o 6° ano) e E.E. Madre Maria Blandina

(onde permaneceu do 7° Ano até a conclusão do Ensino Médio).
Fruto da escola pública, após um ano de cursinho pré-vestibular, ingressou no curso de História da

Universidade Federal de Uberlândia, no ano 2005. Uma grande vitória para uma família na qual

poucos tiveram acesso ao ensino superior.

No curso de História enveredou-se pela pesquisa acadêmica através de programa de Iniciação

Científica, do qual foi bolsista.

JUSTIFICATIVA:

O gosto pela escrita e pesquisa conduziram-na à elaboração de um projeto para o Mestrado,

cuja aprovação ocorreu antes mesmo da conclusão completa de sua graduação, no ano de 2010.

Neste mesmo ano casou-se com Eder José Cardoso Máximo.

Cursou Mestrado em História pela Universidade Federal de Uberlândia, como bolsista, entre

2010 e 2012, ano em que iniciou sua carreira no magistério, atuando como professora de História na

rede estadual de ensino.

Aprovada no concurso realizado pela Secretaria de Estado da Educação, foi nomeada e

passou a integrar o corpo docente efetivo da EE Isolina França Soares Tôrres, em agosto de 2013.

Nesta instituição experimentou um crescimento profissional e pessoal imensurável, atuando

em várias modalidades de ensino, como professora de História, demonstrando sempre dedicação e

amor à educação, possuindo uma relação de respeito e empatia para com os estudantes.

Em 2015 foi aprovada pela primeira vez no processo seletivo de Certificação Ocupacional

de Diretor de Escola Estadual, mas não possuía intenção de se candidatar ao cargo. Realizou a

prova apenas para testar seus conhecimentos. Neste mesmo ano tornou-se mãe de Marina Duarte

Máximo.

Porém, em 2018, diante do cenário de vacância do cargo de Diretor Escolar na EE Isolina

França Soares Tôrres, se candidatou e foi indicada pelo Colegiado Escolar para assumir esta nobre

missão. Posteriormente esta escolha foi confirmada por toda a comunidade escolar, através do

processo eleitoral, em duas outras oportunidades: 2019 e 2022.

Desde então trabalha incansavelmente, junto com toda a equipe que lidera, para que a

educação pública, gratuita e de qualidade seja plenamente vivenciada por todos os estudantes da

EE Isolina França Soares Tôrres, instituição de renome dentro do município de Araguari, que vem

se destacando, ano a ano, dentre as escolas estaduais que compõe a Superintendência Regional de

Ensino de Uberlândia.

Participante fervorosa da Igreja Católica Romana onde ajuda em várias Igrejas da nossa

cidade, principalmente nas festas da padroeira, sendo uma importante festeira nas comemorações

da comunidade da Patrona.

Pauli° César Pereira
Vereador - Proponente